
2010

518
Beschikking van de Minister van Justitie van 
14 september 2010 tot plaatsing in het 
Staatsblad van de tekst van de Vuurwapenwet 
BES, zoals gewijzigd bij de Aanpassingswet 
openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en 
Saba en de Aanpassingsregeling BES-wetten 

 
De Minister van Justitie, 

Gelet op artikel 24, eerste lid, van de Invoeringswet openbare lichamen 
Bonaire, Sint Eustatius en Saba; 

Besluit: 

de tekst van de Vuurwapenwet BES, zoals gewijzigd bij de Aanpas-
singswet openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba en de 
Aanpassingsregeling BES-wetten in het Staatsblad te plaatsen als bijlage 
bij deze beschikking. 

’s-Gravenhage, 14 september 2010 

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin 

Uitgegeven de eerste oktober 2010 

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang

0

STB13272
ISSN 0920 - 2064
’s-Gravenhage 2010

 

Staatsblad 2010 518 1



TEKST VAN DE VUURWAPENWET BES, ZOALS GEWIJZIGD 
BIJ DE AANPASSINGSWET OPENBARE LICHAMEN 
BONAIRE, SINT EUSTATIUS EN SABA EN DE AANPAS-
SINGSREGELING BES-WETTEN 

Artikel 1  

Voor de toepassing van deze wet worden:
1°. onder vuurwapenen mede verstaan bommen, handgranaten en 

dergelijke voor ontploffing of voor het verspreiden van vergiftige, 
verstikkende of weerloosmakenden gassen bestemde wapenen, 
vlammenwerpers, zomede, naar ministeriële regeling te stellen regelen, 
alarmpistolen en andere soortgelijke voor bedreiging of afdreiging 
geschikte voorwerpen;

2°. onder vuurwapenen begrepen onderdelen van vuurwapenen;
3°. onder munitie begrepen onderdelen van munitie. 

Artikel 2  

Bij ministeriële regeling kunnen invoer, doorvoer en vervoer van 
vuurwapenen en munitie worden verboden alsook ontheffing van 
voornoemde verboden worden verleend. Aan de ontheffing kunnen 
voorwaarden en de eis dat zekerheid voor de nakoming van die 
voorwaarden wordt gesteld, worden verbonden. 

Artikel 3  

1. Het is verboden een vuurwapen of munitie voorhanden te hebben, 
behoudens de uitzonderingen in het volgend lid genoemd. 

2. De bevoegdheid om een vuurwapen voorhanden te hebben, komt 
enkel toe:

1°. aan een publiekrechtelijk lichaam;
2°. aan hem, die het wapen voor een publiekrechtelijk lichaam onder 

zich heeft;
3°. aan hem, die ingevolge de «Wapenwet BES» het wapen bij zich mag 

hebben;
4°. aan schietverenigingen, met volledige rechtsbevoegdheid zolang de 

in artikel 2a van de Wapenwet BES bedoelde vergunning van kracht is, 
benevens aan de weerkorpsen, bedoeld in de Wet op de weerkorpsen 
BES;

5°. aan hem, die het wapen voorhanden heeft met algemene of 
bijzondere machtiging van de betrokken gezaghebber. Aan de machtiging 
kunnen voorwaarden worden verbonden. Zij wordt alleen verleend voor 
zover enig redelijk belang dat vordert en misbruik van de machtiging of 
van het vuurwapen niet is te vrezen. Zij kan tot bepaalde tijden en 
plaatsen worden beperkt. 

3. De machtiging bedoeld onder 5° van het voorgaande lid, wordt 
schriftelijk aangevraagd. De aanvrager verstrekt zo veel mogelijk de van 
hem gevraagde inlichtingen en bescheiden. Binnen een maand wordt op 
de aanvraag schriftelijk beschikt. Indien de aanvraag geheel of gedeeltelijk 
niet wordt ingewilligd, is de beschikking met redenen omkleed. 

4. De gezaghebber is te allen tijde bevoegd elke verleende machtiging 
bij een met redenen omklede beschikking te schorsen of in te trekken. Hij 
kan in dringende gevallen deze beschikking bij voorraad uitvoerbaar 
verklaren. 

5. Hij, die niet bevoegd is om een vuurwapen voorhanden te hebben, is 
eveneens niet bevoegd om munitie voorhanden te hebben, tenzij hij 
ingevolge bestaande wettelijke regelingen tot dit laatste gerechtigd is. 

Staatsblad 2010 518 2



Artikel 4  

Allen, die van het afleveren van vuurwapenen of van munitie aan 
particulieren een beroep of een gewoonte maken, zijn verplicht een 
doorlopend register te houden en daarin onverwijld aantekening te doen 
van alle door hen onder enige titel ontvangen of afgeleverde vuurwa-
penen of munitie. 

Zij zijn verplicht daarin onverwijld te vermelden nauwkeurige gegevens, 
gericht op de identificatie van de voorwerpen, de namen en woonplaatsen 
zowel van degenen van wie de voorwerpen afkomstig of voor wie deze 
bestemd zijn, als van hen uit wier handen zij de voorwerpen hebben 
ontvangen of in wier handen zij deze hebben afgeleverd en voorts datum 
en plaats van afgiften van de machtigingen, consenten, geleidebiljetten en 
permitten, welke ingevolge deze wet of de Wapenwet BES aan bedoelde 
personen verleend mochten zijn, alsmede hetgeen verder door de 
betrokken gezaghebber mocht worden voorgeschreven. 

Zij zijn verplicht het register op eerste aanvraag ter inzage te vertonen 
aan elke der ambtenaren in artikel 13 bedoeld. 

Artikel 5  

Het is verboden een handgranaat of dergelijk voor ontploffing of voor 
het verspreiden van verstikkende of vergiftige gassen bestemd wapen, 
een vlammenwerper, een kanon, een machinegeweer of een onderdeel 
van een dier vuurwapenen te vervaardigen, te herstellen of voorhanden te 
hebben. 

Het voorgaande is niet van toepassing ten aanzien van het vervaar-
digen, herstellen of voorhanden hebben van een der daarin genoemde 
vuurwapenen door iemand, die bevoegd is het wapen voorhanden te 
hebben. 

Artikel 6  

Het is verboden een vuurwapen binnen het grondgebied van de 
openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba af te leveren. 

Het voorgaande lid is niet van toepassing ten aanzien van het afleveren 
van een vuurwapen:

1°. aan iemand, die bevoegd is het wapen voorhanden te hebben;
2°. aan iemand, die ingevolge de «Wapenwet BES» het wapen bij zich 

mag hebben;
3°. door iemand, die, bevoegd om het wapen voorhanden te hebben, 

het tijdelijk in bewaring geeft aan een meerderjarige, die tot hem in 
dienstbetrekking staat, of aan een meerderjarige huisgenoot. 

Artikel 7  

Bij ministeriële regeling, kan van personen, die ingevolge deze wet een 
machtiging of bij ministeriële regeling, als bedoeld in artikel 2, een 
consent van invoer, uitvoer, doorvoer of vervoer aanvragen, een bedrag 
worden geheven ter vergoeding van de kosten van administratie en 
toezicht. 

De machtiging of het consent en de vuurwapens en de munitie, waarop 
zij betrekking hebben moeten op eerste aanvraag worden vertoond aan de 
in artikel 13, eerste lid, bedoelde ambtenaren. 

Artikel 8  

De gezaghebber is verplicht een register te houden en daarin aante-
kening te doen van elke verleende machtiging, bedoeld in artikel 3, 
zomede van elke schorsing of intrekking van zodanige machtiging. Bij 

Staatsblad 2010 518 3



ministeriële regeling kunnen nadere voorschriften worden gegeven met 
betrekking tot de registratie van personen die vuurwapens voorhanden 
hebben. 

Artikel 9  

1. De gezaghebber is bevoegd te bevelen, dat personen, die zonder 
daartoe bevoegd te zijn, vuurwapens of munitie voorhanden hebben, deze 
binnen een daarvoor te stellen termijn, op daartoe aan te wijzen plaatsen 
of in handen van daartoe aan te wijzen personen in bewaring zullen 
geven. Na daartoe bekomen machtiging van Onze Minister van Justitie 
kan het bevel ook tot andere personen worden gericht. 

2. Het bevel wordt hetzij door of vanwege de betrokken gezaghebber 
mondeling of schriftelijk gericht tot degene, wie het aangaat, hetzij 
gegeven bij algemene bekendmaking. Die bekendmaking geschiedt op de 
wijze door de betrokken gezaghebber bepaald. 

3. Kan het optreden van de betrokken gezaghebber niet worden 
afgewacht, dan kan voor zover betreft personen, die zonder daartoe 
bevoegd te zijn vuurwapenen of munitie voorhanden hebben, bij 
dringende noodzakelijkheid een bevel als bedoeld in het eerste lid worden 
gegeven door de in artikel 13, eerste lid, bedoelde ambtenaren. Het wordt 
alsdan mondeling of schriftelijk gericht tot degene, wie het aangaat. 

Artikel 10  

1. Hij die een wapen of munitie voorhanden heeft, zonder daartoe 
gerechtigd te zijn, is verplicht deze terstond bij de gezaghebber in 
bewaring te geven. 

2. Indien dringende, aan het algemeen belang ontleende, gronden 
daartoe aanleiding geven is de gezaghebber bevoegd bij besluit, gericht 
tot degene die een wapen of munitie voorhanden heeft, te gelasten deze 
binnen een in dat besluit gestelde termijn bij hem in bewaring te geven. 

3. Indien dringende, aan het algemeen belang ontleende, gronden 
daartoe aanleiding geven, kan Onze Minister gelasten dat personen die 
een wapen of munitie voorhanden hebben, deze binnen een bepaalde 
termijn bij de gezaghebber in bewaring geven. 

4. Het in bewaring gegeven wapen en de munitie worden, voor zover de 
gezaghebber dat nodig acht, voor onmiddellijk gebruik ongeschikt 
gemaakt. 

5. Over het in bewaring gegeven wapen en de munitie kan de rechtheb-
bende beschikken met goedvinden van de gezaghebber. 

6. De eigendom van het in bewaring gegeven wapen en de munitie gaat 
nadat de bewaring vijf jaren heeft geduurd over op de Staat, tenzij de 
rechthebbende binnen drie maanden voor het verstrijken van die termijn 
heeft verklaard daartegen bedenkingen te hebben. Door een verklaring als 
hiervoor bedoeld vangt een nieuwe termijn van vijf jaren aan. 

7. Voor in bewaring gegeven wapens of munitie is een bewaarloon 
verschuldigd aan de gezaghebber, overeenkomstig bij regeling van Onze 
Minister gestelde regels. 

8. Bij regeling van Onze Minister worden regels gegeven over een door 
de gezaghebber te verstrekken ontvangstbewijs en een door hem bij te 
houden register met betrekking tot in bewaring gegeven wapens of 
munitie. 

Artikel 11  

Hij, die een bij of krachtens deze wet gesteld verbod, overtreedt, wordt 
gestraft met gevangenisstraf van ten hoogste vier jaren of geldboete van 
de derde categorie. Indien echter, naar hij weet of redelijkerwijze moet 
vermoeden, enig voorwerp met betrekking tot hetwelk het feit wordt 

Staatsblad 2010 518 4



begaan is een bom, een handgranaat of een dergelijk voor ontploffing of 
voor het verspreiden van verstikkende of vergiftige gassen bestemd 
wapen, een vlammenwerper, een kanon, een machinegeweer of een 
onderdeel van een dier vuurwapenen, wordt gevangenisstraf van ten 
hoogste zes jaren of geldboete van de vierde categorie opgelegd. 

Hij die handelt in strijd met de artikelen 4, 7, tweede lid, of 13b, vierde 
lid, of een bevel als bedoeld bij artikel 9 niet nakomt, of niet voldoet aan 
een vordering als bedoeld in artikel 13d, derde lid, of artikel 13e, eerste lid, 
wordt gestraft met hechtenis van ten hoogste twee maanden of geldboete 
van de eerste categorie. 

De bij deze wet strafbaar gestelde feiten worden, indien daarop mede 
gevangenisstraf is gesteld, als misdrijven en overigens als overtredingen 
beschouwd. 

Artikel 11a  

1. Bij schuldigverklaring wegens het begaan van een misdrijf genoemd 
in artikel 11, eerste lid, is de duur van de op te leggen gevangenisstraf ten 
minste een vierde deel van de in dat artikel bepaalde maximale gevange-
nisstraf, indien tijdens het begaan van het misdrijf nog geen twee jaren 
zijn verlopen sedert de schuldigverklaarde een tegen hem op grond van 
één der in artikel 11, eerste lid, genoemde misdrijven uitgesproken 
gevangenisstraf geheel of ten dele heeft ondergaan, of indien tijdens het 
begaan van het misdrijf het recht tot uitvoering van die gevangenisstraf 
nog niet is verjaard. 

2. Het bepaalde in het eerste lid is eveneens van toepassing indien 
tijdens het begaan van het in dat in dat lid bedoelde misdrijf nog geen 
twee jaren zijn verlopen sedert de schuldigverklaarde een tegen hem op 
grond van één der in artikel 438a, eerste lid, 438b van het Wetboek van 
Strafrecht BES, artikel 11a, eerste lid, van de Wapenwet BES dan wel 
artikel 11e, eerste lid, van de Opiumwet 1960 BES genoemde misdrijven 
uitgesproken gevangenisstraf geheel of ten dele heeft ondergaan, of 
indien tijdens het begaan van het misdrijf het recht tot uitvoering van die 
gevangenisstraf nog niet is verjaard. 

Artikel 12  

[vervallen] 

Artikel 13  

1. Met het toezicht op de naleving van het bij en krachtens deze wet 
bepaalde zijn belast:

a. de bij artikel 184 van het Wetboek Strafvordering BES aangewezen 
ambtenaren;

b. de douaneambtenaren. 
2. De in het eerste lid bedoelde ambtenaren zijn bevoegd alle plaatsen, 

met uitzondering van woningen zonder de uitdrukkelijke toestemming van 
de bewoner, waar, naar zij redelijkerwijs kunnen vermoeden, in verband 
met de uitoefening van een bedrijf, vuurwapens of munitie aanwezig zijn, 
te betreden, voor zover dit redelijkerwijs voor de vervulling van hun taak 
met betrekking tot deze wet te betreden, voor zover dit redelijkerwijs voor 
de vervulling van hun taak met betrekking tot deze wet nodig is. Zij zijn 
bevoegd zich te doen vergezellen door personen die daartoe door hen zijn 
aangewezen, voor zover dit voor het doel van het betreden redelijkerwijs 
nodig is. Wordt hun de toegang geweigerd, dan verschaffen zij zich die 
desnoods met behulp van de sterke arm. 

3. De in het eerste lid, onderdeel a, bedoelde ambtenaren hebben te 
allen tijde toegang tot alle plaatsen, waar, naar zij redelijkerwijze kunnen 
vermoeden, vuurwapenen of munitie aanwezig zijn, en kunnen op die 

Staatsblad 2010 518 5



plaatsen ter inbeslagneming huiszoeking doen. Is de plaats een woning, 
tevens een woning of alleen door een woning toegankelijk, dan treden zij 
deze zonder de uitdrukkelijke toestemming van de bewoner niet binnen 
dan op algemene of bijzondere schriftelijke last van de officier van justitie, 
of op een bijzondere schriftelijke last van een hulp-officier van justitie.

Van het binnentreden wordt door hen proces-verbaal opgemaakt, dat 
binnen tweemaal vierentwintig uur aan degene, wiens woning is 
binnengetreden, in afschrift wordt toegezonden. 

Artikel 13a  

De in artikel 13, eerste lid, bedoelde ambtenaren zijn bevoegd ladingen, 
waarvan zij redelijkerwijs kunnen vermoeden dat vuurwapenen en 
munitie daarvan deel uitmaken, aan onderzoekingen te onderwerpen, 
voor zover dit redelijkerwijs voor de vervulling van hun taak met 
betrekking tot deze wet nodig is. Daartoe kunnen zij vorderen dat de 
verpakking van goederen wordt geopend en dat ook overigens de 
medewerking wordt verleend die voor die onderzoekingen is vereist. 

Artikel 13b  

1. De in artikel 13, eerst lid, bedoelde ambtenaren zijn bevoegd van 
personen die betrokken zijn bij het vervaardigen, transformeren of van het 
herstellen, verhandelen, afleveren of vervoeren van vuurwapenen of 
munitie een beroep of gewoonte maken, en van personen die houder zijn 
van een schriftelijke algemene of bijzondere machtiging als bedoeld in 
artikel 3, tweede lid, onderdeel 5°, alsmede van rechtspersoonlijkheid 
bezittende schietverenigingen en toegelaten weerkorpsen, bedoeld in 
artikel 3, tweede lid, onderdeel 4°, alle inlichtingen te verlangen die 
redelijkerwijs voor de vervulling van hun taak met betrekking tot deze wet 
nodig zijn. 

2. Zij zijn bevoegd van de in het eerste lid bedoelde personen en 
verenigingen inzage te verlangen van boeken en andere zakelijke 
gegevens en bescheiden, voorzover dit redelijkerwijs voor de vervulling 
van hun taak met betrekking tot deze wet nodig is. 

3. Zij zijn bevoegd van de boeken en andere zakelijke gegevens en 
bescheiden kopieën te maken. Indien het maken van kopieën niet ter 
plaatse kan geschieden, zijn zij bevoegd de boeken en andere zakelijke 
gegevens en bescheiden voor dat doel voor korte tijd mee te nemen tegen 
een door hen af te geven schriftelijk bewijs. 

4. De personen van wie inlichtingen of inzage van boeken en andere 
zakelijke gegevens en bescheiden worden verlangd zijn, onverminderd het 
bepaalde in artikel 4, derde lid, en artikel 7, tweede lid, verplicht die 
onverwijld te verstrekken. 

5. Zij die uit hoofde van hun stand, beroep of ambt tot geheimhouding 
verplicht zijn, kunnen zich verschonen van het verschaffen van inlich-
tingen, doch uitsluitend voor zover het betreft hetgeen hun in hun 
hoedanigheid is toevertrouwd. Zij kunnen voorts het verlenen van 
medewerking weigeren, voor zover hun plicht tot geheimhouding zich 
daartoe uitstrekt. 

Artikel 13c  

1. De in artikel 13, eerste lid, onderdeel a, bedoelde ambtenaren zijn 
bevoegd te vorderen dat de verpakking van goederen, met inbegrip van 
reisbagage, wordt geopend, indien daartoe redelijkerwijs aanleiding 
bestaat op grond van een gepleegd strafbaar feit waarbij vuurwapenen 
zijn gebruikt of op grond van aanwijzingen dat een dergelijk strafbaar feit 
zal worden gepleegd. 

Staatsblad 2010 518 6



2. De in het eerste lid bedoelde bevoegdheid kan slechts worden 
uitgeoefend tegen bepaalde personen, indien daartoe jegens hen 
aanleiding bestaat. De officier van justitie kan bij schriftelijk bevel gelasten 
dat deze bevoegdheid tegenover een ieder kan worden uitgeoefend. Het 
bevel is met redenen omkleed. 

3. Indien geen medewerking wordt verleend, kunnen de in het eerste lid 
bedoeld ambtenaren en personen, op kosten en risico van de houder van 
goederen, in het nodige voorzien. 

Artikel 13d  

1. De in artikel 13, eerste lid, onderdeel a, bedoelde ambtenaren zijn 
bevoegd vervoermiddelen te onderzoeken, indien daartoe redelijkerwijs 
aanleiding bestaat op grond van een gepleegd strafbaar feit waarbij 
vuurwapenen zijn gebruikt of op grond van aanwijzingen dat een dergelijk 
strafbaar feit zal worden gepleegd. 

2. De in het eerste lid bedoelde bevoegdheid kan slechts worden 
uitgeoefend ten aanzien van bepaalde vervoermiddelen, indien daartoe 
jegens deze aanleiding bestaat. De officier van justitie kan bij schriftelijk 
bevel gelasten dat deze bevoegdheid tegenover elk vervoermiddel kan 
worden uitgeoefend. Het bevel is met redenen omkleed. 

3. De in het eerste lid bedoelde ambtenaren kunnen van de bestuurders 
van voertuigen en van de schippers van vaartuigen daartoe vorderen dat 
deze de vervoermiddelen tot stilstand brengen, deze vervoermiddelen 
naar en door een aangewezen plaats overbrengen en overeenkomstig hun 
aanwijzingen terzake medewerking verlenen. 

Artikel 13e  

1. De in artikel 13, eerste lid, onderdeel a, bedoelde ambtenaren zijn 
bevoegd van personen die zich op de openbare weg of op enige voor het 
publiek toegankelijke plaats bevinden te vorderen dat deze hun 
medewerking verlenen aan een onderzoek aan de kleding, indien daartoe 
redelijkerwijs aanleiding bestaat op grond van een gepleegd strafbaar feit 
waarbij vuurwapenen zijn gebruikt of op grond van aanwijzingen dat een 
dergelijk strafbaar feit zal worden gepleegd. 

2. De in het eerste lid bedoelde bevoegdheid kan slechts worden 
uitgeoefend tegen bepaalde personen, indien daartoe jegens hen 
aanleiding bestaat. De officier van justitie kan bij schriftelijk bevel gelasten 
dat deze bevoegdheid tegenover een ieder kan worden uitgeoefend. Het 
bevel is met redenen omkleed. 

Artikel 14  

1. De in artikel 13, eerste lid, bedoelde ambtenaren zijn bevoegd een 
persoon, verdacht van overtreding van het in de artikelen 3, eerste lid, 5, 
eerste lid, of 6, eerste lid, gestelde verbod, door het voorhanden hebben 
van een vuurwapen en of munitie, indien tegen hem ernstige bezwaren 
bestaan, aan zijn lichaam en kleding te onderzoeken. 

2. De in artikel 13, eerste lid, bedoelde ambtenaren alsmede andere 
daartoe door of vanwege het bevoegde gezag als buitengewoon agent 
van politie aangewezen personen zijn bevoegd een persoon die zich 
bevindt op een voor aankomst en vertrek van reizigers bestemd gedeelte 
van een luchthaventerrein te allen tijde aan zijn kleding en reisbagage te 
onderzoeken. 

Staatsblad 2010 518 7



Artikel 15  

Deze wet is niet van toepassing op vuurwapenen, welke voor gebruik 
als zodanig niet geschikt te maken zijn of het karakter dragen van 
oudheden. 

Artikel 16  

Deze wet wordt aangehaald als: Vuurwapenwet BES.

Staatsblad 2010 518 8


	Beschikking van de Minister van Justitie van 14 september 2010 tot plaatsing in het Staatsblad van de tekst van de Vuurwapenwet BES, zoals gewijzigd bij de Aanpassingswet openbare lichamen Bonaire, Sint Eustatius en Saba en de Aanpassingsregeling BES-wetten
	TEKST VAN DE VUURWAPENWET BES, ZOALS GEWIJZIGD BIJ DE AANPASSINGSWET OPENBARE LICHAMEN BONAIRE, SINT EUSTATIUS EN SABA EN DE AANPASSINGSREGELING BES-WETTEN 
	Artikel 1 
	Artikel 2 
	Artikel 3 
	Artikel 4 
	Artikel 5 
	Artikel 6 
	Artikel 7 
	Artikel 8 
	Artikel 9 
	Artikel 10 
	Artikel 11 
	Artikel 11a 
	Artikel 12 
	Artikel 13 
	Artikel 13a 
	Artikel 13b 
	Artikel 13c 
	Artikel 13d 
	Artikel 13e 
	Artikel 14 
	Artikel 15 
	Artikel 16 


